
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ  
UAT COMUNA LEREȘTI       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEREŞTI      
 
                                  

 
          

   
HOTĂRÂRE  

privind rezilierea Contractului de concesiune nr.2322/22.04.2020, precum și Actul adițional 
nr.1/21.09.2022, având ca obiect „concesiune  teren intravilan în suprafață de 1300 mp, C1-Sc54 mp, C2-
Sc-14 mp ”, nr. cadastral vechi 81580,  nr. cadastral nou 86509 concesionar  SC SPLENDOARE IN 
IARBĂ SRL 
              
            Având în vedere  prevederile Capitolului VIII, art.9, (1), lit.f  si (4), din Contractul de concesiune 
nr.2322/22.04.2020, avand ca obiect: “ concesiune  teren intravilan în suprafață de 1300 mp, C1-Sc54 
mp, C2-Sc-14 mp ”,  nr. cadastral 81580,      
 Luând în considerare referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Leresti, dl. Toader 
Marian înregistrat sub nr.2593/26.03.2025 şi raportul de specialitate întocmit de către consilier achiziții 
publice, doamna Fianu Alina, înregistrat sub nr.2594/26.03.2025;  

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al comunei Lereşti;  
 Având în vedere prevederile art. 129 (2) lit. c, (6) lit. a , art. 136 (1), art.139 (3) lit. g, din O.U.G.  
nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 (1), lit. a  din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1. Se aprobă  rezilierea Contractului de concesiune nr.2322/22.04.2020, precum și Actul 

adițional nr.1/21.09.2022, având ca obiect: „concesiune  teren intravilan în suprafață de 1300 mp, C1-

Sc54 mp, C2-Sc-14 mp ”, nr. cadastral vechi 81580,  nr. cadastral nou 86509, concesionar  SC 

SPLENDOARE IN IARBA SRL; 

           Art.2. Se aprobă virarea sumei de 1.627,32 lei reprezentând garanție din contul 

RO11TREZ0475006XXX002087, în contul de redevență RO87TREZ04721A300530XXXX, diferența 

debitului va fi achitată de către concesionar la zi; 

           Art.3. Concesionarul  va restitui bunul concesionat în deplina proprietate, liber de orice sarcini; 

           Art.4. Se va radia din cartea funciara  nr. 86509 dreptul de concesiune  al SC SPLENDOARE ÎN 

IARBĂ SRL;  

           Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești și 

compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Lerești, Județul Argeș, 

 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi  adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi comunicată  

primarului comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş. 

 

Președinte de ședință 
          Cicu Adriana 

 

   Avizat,  
                                                                                                              Secretar general UAT, 
 Soceanu Ileana  
 
Nr.25/24.04.2025 


